
ORIGINALE

AMBITO DI ZONA DI GALLIPOLI
COMUNI DI

           Gal l ipoli ,  Alezio,  Al l iste ,  Mel issano,  Racale,  Sannicola,  Taviano,  Tugl ie

DETERMINAZIONE Nr. 04  del 01/02/2010

IL RESPONSABILE  DELL’UFFICIO DI PIANO

Oggetto:Approvazione graduatoria  per l’attribuzione dell’assegno di cura in favore delle 
persone non autosufficienti e loro nuclei familiari. 

PREMESSO CHE:

La Regione Puglia ha approvato la L.R. n.19/2006 “Disciplina del sistema integrato dei Servizi 
Sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia ed in seguito ha emanato il 
relativo Regolamento Regionale n.4 del 18/01/2007;
La Regione Puglia  ha approvato,  con delibera  di  G.R.  n.1633 del  30/10/2006 modificata con 
delibera di G.R. n.1800 del 28/11/2006, l’istituzione dell’Assegno di cura per le condizioni di disagio 
connesse ai carichi di cura familiari per situazioni di fragilità derivanti da non  autosufficienza e 
disabilità approvando, altresì, una bozza di avviso di attribuzione “Assegno di cura” secondo le 
finalità di cui all’art. 25 co. 2 della L.R . n.19/2006;
La Regione Puglia  con determina dirigenziale n.12/2006 e delibera di  Giunta n.  583/2007 ha 
assegnato le risorse economiche per la concessione dell’assegno di cura destinando all’ Ambito 
territoriale di Gallipoli fondi pari ad  € 340.615,25 già impegnati con determina dirigenziale n.1465 
del 21/12/2007 impegno n. 592/07  Cap.1452;            
Il Regolamento Regionale n.4 del 18/01/2007 indica ai Comuni i percorsi vincolanti da seguire per 
il contrasto alla povertà, al fine di accrescere l’efficienza e l’efficacia delle considerevoli quantità di 
risorse comunali che vengono annualmente destinate al finanziamento delle diverse tipologie di 
sussidi economici tuttora erogati;
L’Assegno di cura, lungi dall’essere un mero sussidio economico, si rivolge a quelle situazioni di 
difficoltà economica e di eccessivi carichi di cura che, se non supportati, rischiano di produrre 
ricoveri  impropri  in  strutture sanitarie  o sociali  residenziali  ovvero di  negare condizioni  di  vita 
migliori  nel  proprio  contesto  familiare  e  sociale  alle  persone  non  autosufficienti,  perché  non 
conciliabili con la organizzazione e le risorse di cura presenti nella stessa famiglia;
Il Coordinamento Istituzionale con delibera n.  9  del 15/02/2007 ha approvato l’Avviso pubblico per 
l’attribuzione del precitato assegno pubblicato in data 22/02/2007 e risultano  pervenute ai Comuni 
dell’Ambito complessivamente n. 1439 istanze;
A seguito di un problema informatico verificatosi nel programma regionale relativo al contributo di 
cui sopra, con atto del C.I. n.10 del 9/12/2008 e con determina del Responsabile dell’Ufficio di 
Piano n.54 del 16/12/2008, sono state incaricate la Dott.ssa Paola Maglie e la Sig.ra Lina Renna di 
redigere la graduatoria dei beneficiari del contributo di cui all’oggetto, le quali hanno provveduto a 
predisporre la graduatoria generale dei soggetti ammissibili articolata per dimensioni di valutazione 
e la graduatoria degli esclusi per mancanza di requisiti di accesso;

DATO ATTO CHE sono ammissibili  al  beneficio  “Assegno di  cura”  complessivamente n.  898 
istanze  (All. A) e  che sono escluse dalla stessa misura complessivamente n. 546 istanze per le 
motivazioni specificate a fianco ad ognuno (All.B);

Gli allegati “A”,“B” formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO CHE:
- l’Avviso pubblico prevedeva l’attivazione di controlli da parte di un Ente designato dal 

Coordinamento  Istituzionale  perché,  attraverso  una  visita  domiciliare  e  prima 

M.C. - 1 -



dell’approvazione della graduatoria, fosse verificata l’effettiva consistenza del bisogno 
dichiarato dai richiedenti;

-  Il Coordinamento Istituzionale  nella riunione del 03/09/2009 ha dato indirizzo perché 
fosse  attivata l’UVM (unità di valutazione multimensionale) per effettuare le verifiche per 
un  numero  di  richiedenti  dato  dal  numero  dei  possibili  beneficiari   (circa  70/80) 
maggiorato di un 50%. In tal modo, ove alcuno dei possibili beneficiari dovesse risultare 
sprovvisto dei requisiti, potrà essere surrogato, in scorrimento da chi segue;

- In data 14/09/2009 il Direttore Sanitario del D.SS di Gallipoli ha comunicato con nota 
prot. n. 76249  che è stata attivata l’UVM composta dal seguente personale: Dott.ssa 
Lucia Casole, Dott.ssa Mirella De Lorenzis, Dott.ssa Giovanna Caputo e dall’Assistente 
Sociale del Comune di residenza del richiedente;

- A conclusione delle visite domiciliari l’ASL ha trasmesso la scheda di verifica domiciliare 
per ogni richiedente;

- E’ stata predisposta la graduatoria da parte dell’Ufficio di Piano, sommando al punteggio 
iniziale, quello attribuito dal’UVM;

- Il  contributo  sarà  attribuito  sino  all’esaurimento  delle  risorse  economiche  messe  a 
disposizione della Regione Puglia;

RITENUTO di dover approvare  la graduatoria provvisoria degli ammissibili al beneficio “Assegno 
di cura” formata complessivamente di n. 898  istanze  (All. A) e   di quella comprendente le istanze 
escluse dalla stessa misura formata da complessive n. 546 istanze per le motivazioni specificate a 
fianco ad ognuno (All.B);

Vista la graduatoria predisposta dall’Ufficio incaricato;
Viste le risorse finanziarie disponibili per la misura suddetta assegnata dalla Regione Puglia; 
Visti gli art. 107  e 183 del D.Lgs. no 267/2000 (T.U. Enti Locali);
Vista la L.R. n. 19/2006;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati:

1. Di  prendere atto che sono pervenute ai Comuni dell’Ambito di Gallipoli n.  1439  istanze 
intese ad ottenere il beneficio “Assegno di Cura”.

2. Di approvare la graduatoria  degli ammissibili al beneficio “Assegno di Cura”, “All.A” alla 
presente determinazione dirigenziale di cui diventa parte integrante e sostanziale.

3. Di escludere n. 546 nominativi dei richiedenti il beneficio “Assegno di Cura” contenuti nell’ 
“All.B” alla  presente  determinazione  dirigenziale  di  cui  diventa  parte  integrante  e 
sostanziale, per le motivazioni specificate a fianco di ognuno.

4. Di stabilire che il contributo sarà attribuito sino all’esaurimento delle risorse economiche 
messe a disposizione dalla Regione Puglia; 

5. Con successiva determina dirigenziale si provvederà all’approvazione della graduatoria 
definitiva degli aventi diritto al beneficio “Assegno di Cura” ed alla liquidazione dello stesso 
fino alla concorrenza massima del contributo regionale di  € 340.615,25 già impegnati con 
determina dirigenziale n.1465 del 21/12/2007 impegno n. 592/07  Cap.1452 .   

6. Ai soli beneficiari verrà data comunicazione dell’avvenuta ammissione al contributo dopo 
l’approvazione della graduatoria definitiva. 

7. Di stabilire che il presente atto e i suoi allegati saranno pubblicati agli Albi Pretori e sul sito 
Internet dei Comuni dell’Ambito di Zona di Gallipoli per  trenta giorni consecutivi.

8. Di trasmettere il presente provvedimento ai Sindaci dei Comuni dell’Ambito per la relativa 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.

IL  RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO
 Dott. Guido DE MAGISTRIS

M.C. - 2 -



_______________________________________________________________________________________________

Visto  di  regolarità  contabile  che attesta  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  151, 

comma 4 del D.Lgs 267/2000 (T.U. Enti Locali).

IL DIRIGENTE SERVIZIO
GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

Sig. Franco ABATE
Gallipoli, 29/01/2010

______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico  che  la  presente  determinazione  viene  pubblicata 

dal............................................. al ................................. all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................

IL MESSO COMUNALE

M.C. - 3 -


	DETERMINAZIONE Nr. 04  del 01/02/2010
	IL RESPONSABILE  DELL’UFFICIO DI PIANO
		D E T E R M I N A
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


